__________________________________________________________________

Pirassununga, 12 de Junho de 2023 | Ano 10 | Nº 119
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

ATO DA MESA Nº 314/2023
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA,
NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  LEGAIS,  E  COM
FULCRO  NO  INCISO  VII,  DO  ARTIGO  16  DA  LEI
ORGÂNICA  DO  MUNICÍPIO  DE  PIRASSUNUNGA,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a pedido, a partir de 07 de junho de 2023,
a Senhora JÉSSICA PEREIRA DE GODOY, portadora do
RG nº 48.512.312-5 SSP/SP e do CPF nº 412.522.798-
50,  ocupante  do  emprego  permanente  de  Analista
Legislativo Secretaria. Art.  2º Este Ato entra em vigor a
partir desta data, revogadas as disposições em contrário.
Pirassununga, 07 de junho de 2023.  Cícero Justino da
Silva-Presidente, Vitor Naressi Netto-Vice-Presidente,
Carlos Luiz de Deus – 1º  Secretário,  João Henrique
Trevillato Sundfeld – 2º Secretário. Publicado no Diário
Oficial Eletrônico do Município de Pirassununga.

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

Processo  Administrativo  Protocolo:  1160/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 181/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 07/06/2023 Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:  ADRIANA
BARBOSA MÁQUINAS ME.  Itens do Vencedor: 01, 06,
08, 09, 10 e 19. Valor: R$2.474,50 (dois mil quatrocentos
e  setenta  e  quatro  reais  e  cinquenta  centavos).
Autorização de Fornecimento n° 399/23, APARECIDA DE
OLIVEIRA BARBOSA ME. Itens do Vencedor: 02, 03, 04,
05, 07, 11, 12, 13, 15, 16,17, 18 e 20 Valor: R$10.546,50
(dez mil quinhentos e quarenta e seis reais e cinquenta
centavos).  Autorização  de  Fornecimento  n°  400/23  e
REZEK & FINOTTI LTDA. ME. Itens do Vencedor: 14, 21
e 22. Valor: R$1.089,50 (um mil e oitenta e nove reais e
cinquenta  centavos).  Autorização  de  Fornecimento:  n°
401/23. Valor Total da Dispensa de Licitação: R$14.110,50
(catorze  mil  cento  e  dez  reais  e  cinquenta  centavos).
Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de  Referência
devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.  Data  de
Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento:
07/06/2023.  Objeto:  Aquisição  de  ferramentas  para  uso
nas atividades do setor de Manutenção de Rede de Água,
conforme  quantitativo  e  especificações  constantes  do
Termo de Referência. Pirassununga, 07 de junho de 2023.
Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente.
Processo  Administrativo  Protocolo:  1331/2023.

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 191/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 25/05/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:  AUTO
POSTO CRISTAL LEME LTDA. Valor: R$980 (novecentos
e oitenta reais). Autorização de Fornecimento: n° 389/23.
Prazo de entrega: Prazo de entrega: Conforme Termo de
Referência devendo a entrega ser em sua totalidade. Data
de  Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento:
01/06/2023.  Objeto:  Aquisição  Arla  32,  conforme
quantitativo  e  especificações  constantes  do  Termo  de
Referência. Pirassununga, 25 de maio de 2023. Jeferson
Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1217/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 195/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 31/05/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas: R.
MOREIRA  PLACAS  LTDA.  Valor:  R$420,00
(quatrocentos e vinte reais). Autorização de Fornecimento:
n°  382/23. Prazo de entrega: O serviço de substituições
das  placas  devem  ser  realizados  de  acordo  com  as
autorizações e as licenças expedidas pelo DETRAN com
a nova numeração. Data de Expedição das Autorizações
de  Fornecimento: 01/06/2023..  Objeto  Confecção  de
serviço  para  substituição  de  03  (três)  pares  de  placas
padrão Mercosul para veículos oficiais do SAEP, conforme
quantitativo  e  especificações  constantes  do  Termo  de
Referência. Pirassununga, 31 de maio de 2023. Jeferson
Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1363/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 203/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 05/06/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas: RETIFICA
DE  MOTORES  BERTO  LTDA.  ME.  Valor:  R$5.688,00
(cinco mil seiscentos e oitenta e oito reais). Autorização
de Fornecimento: n° 39523. Prazo de entrega: Conforme
Termo de Referência o serviço deve ser realizado em sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento: 07/06/2023..  Objeto  Contratação  de
empresa especializada em prestação de serviço de mão
de obra  com instalação  de  peças  para  motor  1600 do
veículo  Kombi  Volkswagen,  1999,  placa  CDZ-6G91,
conforme  quantitativo  e  especificações  constantes  do
Termo de Referência. Pirassununga, 05 de junho de 2023.
Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente

Processo  Administrativo  Protocolo:  1342/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 204/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 07/06/2023 Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:  4Z  –
COMÉRCIO  DE  FERRAGENS  LTDA.  ME.  Item  do
Vencedor: 01. Valor: R$235,50 (duzentos e trinta e cinco

1 / 3

__________________________________________________________________

Pirassununga, 12 de Junho de 2023 | Ano 10 | Nº 119
__________________________________________________________________

reais e cinquenta centavos). Autorização de Fornecimento
n° 396/23 e APARECIDA DE OLIVEIRA BARBOSA ME.
Item do Vencedor:  02.  Valor:  R$58,00 (cinquenta e oito
reais).  Autorização  de  Fornecimento:  n°  397/23.  Valor
Total  da  Dispensa  de  Licitação:  R$293,50  (duzentos  e
noventa  e  três  reais  e  cinquenta  centavos).  Prazo  de
entrega:  Conforme  Termo  de  Referência  devendo  a
entrega ser  em sua totalidade.  Data de Expedição das
Autorizações  de  Fornecimento:  07/06/2023.  Objeto:
Aquisição de fmateriais para reparo de porta da oficina da
ETE  Laranja  Azeda,  conforme  quantitativo  e
especificações  constantes  do  Termo  de  Referência.
Pirassununga, 07 de junho de 2023. Jeferson Ricardo do
Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1423/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 205/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 05/06/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas: JEZIEL
MEDEIROS ROCHA ME.  Valor:  R$350,00  (trezentos  e
cinquenta reais). Autorização de Fornecimento: n° 39823.
Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de  Referência  o
serviço  deve  ser  realizado  em sua  totalidade.  Data  de
Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento:
07/06/2023..  Objeto  Contratação  de  empresa
especializada em prestação de serviço de mão de obra no
Trator  Massey Ferguson,  1995,  conforme quantitativo  e
especificações  constantes  do  Termo  de  Referência.
Pirassununga, 05 de junho de 2023. Jeferson Ricardo do
Couto – Superintendente

Seção de Material

Processo  Administrativo:  2717/2023. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 105/2023. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
07/06/2023.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada  e  Contratada: CLÉSIO  FEBRAS  NETO
28544263801.  Valor:  R$  930,00  (novecentos  e  trinta
reais). Ordem de Serviço: nº 291/23. Prazo de entrega:

Conforme Termo de Referência devendo a entrega ser em
sua totalidade. Data de Expedição da Ordem de Serviço
:  07/06/23.  Objeto:  Serviço  de  Manutenção  em  ar
condicionado – S. M. de Administração. - Dr. José Carlos
Mantovani - Prefeito Municipal.

Processo  Administrativo:  1805/2023. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 100/2023. Artigo 24, Inciso XVI,
da  Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
01/06/2023.  Proponentes: 01  (um).  Empresa
Adjudicada: COMPANHIA DE  PROCESSAMENTO  DE
DADOS  DO  ESTADO  DE  SÃO  PAULO  -  PRODESP.
Valor: R$ 77.328,00 (setenta e sete mil e trezentos e vinte
e  oito  reais).  Objeto: Processamento  e  cadastro  de
multas de trânsito no Município de Pirassununga.

Processo  Administrativo:  1193/2023. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 99/2023. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
01/06/2023.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada: LIMEIRA  COMÉRCIO  DE  PEÇAS  E
SERVIÇOS  EM  ELEVADORES  LTDA  ME.  Valor: R$
4.800,00 (quatro  mil  e  oitocentos  reais).  Objeto:
Manutenção de elevador no Prédio da S.M. de Educação.
- Dr. José Carlos Mantovani - Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal de Direitos
Humanos, Cidadania e Justiça

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DE PIRASSUNUNGA

RESOLUÇÃO 04/2023 CMDCA
Tendo em vista a necessidade de que todas as entidades
registradas,  e  que  que  apresentaram  a  documentação
necessária para a renovação do certificado junto a este
CMDCA, tenham seus serviços monitorados, o colegiado,
em reunião ordinária realizada no dia 25 de junho, resolve
criar as comissões de visita de monitoramento, conforme
relação abaixo, devendo o relatório de tais visitas serem
apresentados  na  próxima  reunião  ordinária  deste
CMDCA.

COMISSÕES

Entidade Comissão
APAE Josiane e Andréa
Iniciativa Horizonte Aline e Luiz Carlos Miranda
Tupi Guarani Alberto, Marcilei e Andréa
RASC  Talita e Aline
Serviço de Acolhimento Institucional Marcilei e Tamires Martinelli
AMMA  Josiane e Camila
Lar de Transição Camila e Talita
ASA Camila e Talita

Carlos Alberto dos Santos Presidente do CMDCA

2 / 3

__________________________________________________________________

Pirassununga, 12 de Junho de 2023 | Ano 10 | Nº 119
__________________________________________________________________

Secretaria Municipal
de Administração

DECRETO (S)

DECRETO Nº 8.364, DE 12 DE JUNHO DE 2023
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e de conformidade com
os autos do processo eletrônico nº 831/2023,
D E C R E T A :
Art. 1º O artigo 1º do Decreto nº 6.829, de 29 de março de
2017, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º
I - Situação Atual
Área Total
a) matrícula nº 7.684 692,00 m²;
b) matrícula nº 28.243 500,00 m².
II - Situação Pretendida
Área Total

a) matrícula nº 7.684 219,48 m²;
b) matrícula nº 28.243 972,52 m².” (NR)
Art. 2º A partir desta data fica revalidado por 180 (cento e
oitenta) dias o Decreto nº 6.829, de 29 de março de 2017,
que  aprovou  projeto  de  desdobro  e  unificação  de  lote
urbano,  que  consta  pertencer  a  Laércio  Massoneto,
casado  com  Maria  Cecília  Lançoni  Massoneto;  e,
Mariângela  Andrielli  de  Araújo,  casada  com  Manoel
Gomes de Araújo.
Art.  3º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 12 de junho de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

3 / 3

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		2023-06-12T15:55:10-0300
	página 1 a 3
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	I am the author of this document